## IOHANNIS MVRMEL LII

in tertium Boethij de consolatione  
philosophiæ librū cōmentarius.

Secundo volumine fallaces fortunæ mores philosophia lūculētis verbis aperuit, eiusq; munera vera bō nō esse demonstravit. Hoc aut̄ tertio falso felicitati for̄mā describit, et dein cōtrariā illi verē beatitudinē pulchri tudinē inducit, et ybi cōsistat, qd̄q; ynu sit suminū bonū: ut qd̄ deus, beatitudo, et suminū bonū nō differat, lūculēt; rationib⁹ oñdit. Pr̄terea docet, eti q̄ beatitudinem sit assē cur⁹. simul sufficiētiā, reuerētiā, potētiā, celebritatē leſtiā esse cōsecutū. Ad hęc oñdit horū nostrū, q̄vis voce dif ferat, sufficiētia, reuerētia, potētia, celebritas, letitia, tñ mā eādemq; esse vim. Unde hoī error liq̄do de phēdis, q̄ tonq; ea differat, ynu illorū p̄ter cetera ducūt expeten dū. Et in diuersis suā felicitatē cōstituūt, in qb⁹ minime inueniri potest. Alii nangs in opibus, aliū in dignitatib⁹, aliū in regniō, multi in gloria, plurimi in voluptate beatitudinem se adepturos existimant, sed felluntur, quādo-

quidem nec opibus sufficientia, nec dignitatibus reverē-  
tia, nec regnis potestate, nec glorię nominis immortali-  
tas, nec voluptati sincera lētitia contingere potest. Sic  
cum longe diuersa sentiantur et in felicitate inuestiganda  
mortales aberrent a vero bono, nihil tamen minus in  
summo bono appetendo conueniunt omnes, atq; conser-  
vunt Quo sit, ut unus rerum sit omnium finis denus, cum  
beatitudo summū bonū, et deus nomina quādē diuersa, res  
vero sit una. Sic autem Boethio in mente in reuocatur  
id, quod ex tribus ante se confessus est ignorare, pata  
quis rerum finis sit omnium. Quidum] cupidū. Stu-

Mulcedo] pentem] mirantem. Mulcedo] suauitas, delinuen-  
tum, delectatio a mulcendo. Diuus Cyprianus ad Do-  
natum: prolectet auris religiosa mulcedo: Usus  
est et hac dictione Sidonius Apollinaris in epistolis  
suis. Desixerat.] attentum reddiderat Lassorum  
fatigatorum] curis et doloribus consectorum. Sol-  
amen] consolatrix. Refouili] recreasti. Adeo] intan-  
tum. Imparem] resistere non potentem. Non per-  
hor.] non reformido. Efflagito] expeto. Sensi] co-  
gnoui te audiendi audum acriora remedia vehementer  
efflagitare. Habitum] affectionem, dispositionē. Que  
restant] remedia quae reliqua sunt. Flagrares] arde-  
res. Quonam] quo, ad quid. Somniat] velut per  
sommum imaginatur et coniectat. Ad imagines] ad  
species felicitatis. Ipsam illā] veram felicitatē. Sine  
cunctione] absq; mora. Specimen] exemplum, for-  
mam, probationem.

## Metrum primum libri .III.

**Q** Vi serere ingenuum uulet agrum,  
Liberat arua prius fruticibus,  
Falce rubos filicemq; resecat,  
Ut noua fruge grauis Ceres eat.  
Dulcior est apium mage labor,  
Si malus ora prius sapor edat.  
Gratius astra nitent, ubi notus

Definit imbriferos dare sonos.

Lucifer ut tenebras pepulerit,

Pulchra dies roseos agit equos.

Tu quoque falsa tuens bona prius,

Incipe colla iugo retrahere.

Vera dehinc animum subierint.

**C**annen est Ithyphallicum, daceylicum, tetrametrum, acatalectum, constans tribus dactylis et pyrrhico. Scanditur autem hoc modo:

Qui sere, ringenu, um uolet, agrum,

Terentianus hoc metri genus phaliscū nominat, cū ait:

Talia dicta phalifica legimus.

Quatuor autem similitudinibus eleganter probat prius  
falso beatitudinis speciem verbis esse designandam, vt  
postea vera forma comodius possit agnoscere. Qui sere-  
re prius (inque) noxię herbę & frutices extirpādi sunt,  
semina telluri credenda. Faustus Andrelinus:

Pessima solito uellenda est herba colono,

Ne pereat sola plurima labe seges.

Dicit Hieronymus: Ager spinosus nisi ante cultoris la-  
bore fuerit extirpatus, non nutrit in se iacta semina, sed  
suffocat. Severe.] seminibus implere. Ingenium.]  
fertilem. Fruticibus] frutices medii sunt inter arbo- Frutices.  
res & herbas. Nam & minores arborebus sunt, nec hye-  
me ut herbę arescunt. Filicem] Felix herba est vulgo Filix. ]  
nota, segeti cum primis noxia. Horatius:

Neglectis vrenda filix innascitur agris.

Ceres] seges. Et licenter hic ultimam corripuit, vt Ho- Ceres.  
ratius in arte poetica palus, est em̄ natura longa. Verg.

Flaua Ceres alto nequiquam spectat olym po.

Forassem Boethius scriptum reliquit seges, cum ex alte-  
radictione in alteram facilis sit prolapsus. Est autem  
ordo: Ut noua Ceres eat i. proneniat grains, id est ple-  
nafruge Ceres dicta est frugum dea tanque geres, pri-  
ma litera mutata. Apium labor. ] mel. Mage.] ma-

194 Boethij de consolatione phi-  
gis. Malus sapor. ] amaritudo. Sic Hieronymus:  
Amaritudo p̄cuntis doloris, cōmendat amplius gau-  
dia secutura. Claudianus:

Semperq; vicissim  
Gaudia p̄missi cumulant inopina dolores,  
Commendat placidum maris inclem̄tia portum,  
Edat] mordeat, cruciet. Astra] stelle. Ubi] postib;  
Notus] auster. Imbriferos] imbre afferētes. Ut] pro-  
p̄tib;. Roseos] rubicūdos ob aurorā. Agit] pro-  
ducit. Tuens] intuens. Jugo] seruituti. Retrahe-  
re] subducere. Vera] subaudibona. Subierit] subibit;

Prosa secunda libri. III.

**T**um defixo paululum uisu, & uelut in  
angustam suæ mentis sedem recepta,  
sic cœpit: Omnis mortalium cura quam mul-  
tiplicium studiorum labor exercet, diuerso  
quidem calle procedit, sed ad unum tamen  
beatitudinis finem nititur peruenire. Id autē  
est bonum, quo adepto, n̄t̄l ulterius deside-  
rari queat. Quod quidē est omnium summū  
honorum, cunctaq; intra se continens bona.  
Cui si quid abforet, summum esse nō posset,  
quoniam relinqueret extrinsecus qđ posset  
optari. Liquet igitur, esse beatitudinem statū  
honorum omnium aggregatione perfectum.  
Hunc, uti diximus, diuerso tramite mortales  
omnes conant adipisci. Est em̄ mētibus hoīm  
ueri boni naturaliter inserta cupiditas, sed ad  
falsa deuius error abducit. Quorum quidem  
aliꝝ summum esse bonum nihilo indigere cre-

dentis, ut diuitijs affluant, elaborant. Alij uero bonum quod sit dignissimum ueneratiōe, iudicantes, adeptis honoribus, reuerendi ciuibus suis esse nituntur. Sunt qui summū bonū in summa potētia esse cōstituant, hi uel regnare ipsi uolunt, uel regnātibus adhērere conantur. At quibus optimū quiddā claritas uēderi, hi uel belli uel pacis artibus glriosum nomen propagare festinant. Plurimi uero boni fructum gaudio lætitiaq; metiuntur, hi felicissimum putant uoluptate diffluere. Sunt etiam qui horū fines causasq; alterutro p̄mutent, ut qui diuitias ob potentiaū uoluptatesq; desiderant, uel qui potentiam seu pecuniā causa, seu proferendi nominis petunt. In his igitur cæterisq; talibus humanorū actuū uotorumq; uersatur intentio, ueluti nobilitas favorq; popularis, quæ uidentur quandā clāritudinem cōparare, uxor ac liberī, qui iucunditatis gratia petuntur. Amicorum uero qd sanctissimum quidem genus est, non in fortuna, sed in uirtute numeratur. Reliquum uero uel potentiae causa, uel delectationis assumitur. Iam uero corporis bona promptum est ut ad superiora referantur. Robur enim magnitudoq; uidentur præstare ualentiam, pulchritudo atq; uelocitas celebritatem, salu-

196 Boëthij de consolatione phi-  
britas uoluptatem. Quibus omnibus solam  
beatitudinem desiderari liquit. Nam quod  
quisq; præ cæteris petit, id summum iudicat  
esse bonum, quod esse beatitudinem defini-  
mus. Quare beatum esse iudicat statum, quæ  
præ cæteris quisq; desiderat. Habet igitur an-  
te oculos propositam fere formā felicitatis  
humanæ: opes, honores, potentiam, gloriā,  
uoluptates. Quæ quidem sola considerans  
Epicurus, consequenter sibi summum bonū  
uoluptatem esse constituit, eo quod cætera  
omnia iucunditatem animo uideantur affer-  
re. Sed ad hominum studia reuertor, quoꝝ  
animus et si caligante memoria, tamē bonum  
summum repetit: sed uelut ebrius, domum  
quo tramite reuertatur, ignorat. Num enim  
uidentur errare hi, qui nihilo indigere nitun-  
tūr? Atq; nō est aliudq; dæque perficere beat-  
itudinē possit, q; copiosus bonor ūoīm status,  
nec alieni egens, sed sibi ipſi sufficiens. Num  
uero labuntur hi, qui quod sit optimū, id etiā  
reuerentiae cultu dignissimum putant? Mini-  
me. Neq; enim uile quiddā contēnendumq;  
est, quod adipisci oīm fere mortaliū laborat  
intēio. An in bonis nō est numerāda poten-  
tia? Quid igit? Num imbecillū ac sine uiribus  
æstimandū est, qd oībus constat esse prēstan-

tius? An claritudo nihili pendenda est? Sed sequestrari nequit, quin omne quod excellens sit, id etiam uideatur esse clarissimum. Nam non esse anxiam tristemq; beatitudinē, nec doloribus molestisq; subiectam, quid attinet dicere, quando in minimis quoq; rebus id appetit, quod habere fruiq; delectet? Atqui hæc sunt quæ adipisci homines uolunt, tāq; de causa diuitias, dignitates, regna, gloriam uoluptatesq; desiderant, q; per hæc sibi sufficientiam, reuerentiam, potentiam, celebritatem, lætitiam credūt esse uenturam. Bonum est igitur, quod tam diuersis studijs homines petunt. In quo quanta sit naturæ uis, facile monstratur, cum licet uariæ dissidētesq; sentiēt, tamē in deligēdo boni fine cōsentiantur.

Docet natura mortales omnes summum borum pere, & beatitudinem sectari viis quidem diuersis, eoque varijs erroribus ab illa turpiter abduci, dum in diuitijs, dignitatibus, regnis, gloria, & voluptatibus felicitatem se adepturos opinantur, quod fieri minime potest. Tū deinde. Defixo] Exprimit gestu hominis rem quāpius penitissima speculatione meditantis. Defixo] demissio, in eundem locum coniecto. Vergilius:

Constitit & Libyq; defixit lumina regnis.

Wortali] hominū. Multipliciū studiorū] Terentius  
Quot homines, tot sententiae:

Suus cuiq; mos est. Persius:

Mille hominum species, & rerum discolor usus.

Velle suum cuiq; est, nec voto vivitur] Vnde.

Horatius in sermonibus:

198 Boethij de consolatione phi

Castor gaudet equis, quo prognatus eodem,  
Pugnis, quoniam caputum visunt, et tamen studiorum  
Millia.

Idem primum omnium odam huius argumento senten-  
cie conscripsit, aliis studijs alios duci, alijs alia cordi esse  
Euripides in Hippolyto cor onato:

Alijs alia placent. Homerus in odyssae:  
Namque; alijs alijs res arridentur; placentur.

Plinius innior: Varia sunt hominum iudicia, varie volu-  
tes. Hermannus Buschius Passiphilus noster amicus;  
Non hominum par est studium, non vna voluntas.

Et fruatur voto quilibet usque suo.

Sed ad v.t.b.f.n.p.] Dinus Aurelius Augustin⁹ libro  
de ciuitate dei decimo, capite primo: Omnia certa sen-  
tientia est, quod ratione quoquo modo uti possunt, beatos esse  
omnes homines velle. Qui autem sint, vel unde siant, dum  
mortaliū querent infirmitas, multe magnes controverse  
concurantur sunt, in quibus philosophi sua studia et ocia co-  
trierunt. Hactenus Augustinus. Nos autem iuvens  
quondam latius audaces, hunc locum versiculis expressi  
vius libro moralium elegiarum quarto, quos hic appo-  
nere libatum est.

Clare Modestoni, qui consuetudine dulci

Docta simul mecum cedere verba soles:

Cernis, et ad finem cuncti contendimus unum

Quam uarijs uitæ consilijs uix.

Hic inhiat gazis, congesto pauper in auro,

Diuinitatisque; putat pulchrius esse nihil.

Ille ubi magnos petit ambitiosus honores,

A uenerabundis gaudet ubique coli.

Sunt quibus esse bonum preclara potentia uisa est,

Quos iuuat innumeris imperitare uiris.

Mi se uel reges optant, uel regibus addi,

Omnibus & uotis plurima posse petunt.

Sunt quos dilæcte delictat gloria famæ,

Hic larant nomen qualibet arte suum;

Implicat ille ebris fallax plerofque voluptas,

Qui nimio studio deliciosa petunt.  
 Pars hominum florent, quibus est sapientia cordis.  
 Et qui se rerum cognitione beant.  
 Nonnulli tanq; finem sectantur honestum,  
 Pro virtute quibus uix datur umbra boni.  
 Nam dum prudentes per se iustiq; uideri  
 Conantur, pereunt, præ' que tumore crepant.  
 Hic certe nemo dicetur iure beatus.  
 In cæli summum permanet arce bonum.  
 Illud in æterna pax est (ut sentio) uita,  
 Ipse uel exundans fons bonitate deus.  
 Ille iustitie gradibus nitamur amice.  
 Qui fruatur rati, nil cupit ille, bono.

qd] is finis beatitudinis. Quis] aliquis. Adepto] comparato. Absolet] deesset. Liqueat] constat, perspi] Beatitudo, cu] est. Beatitudinem st. Jponit beatitudinis definitio nem huinsmodi: Beatitudo est status bonorum omnium aggregatione perfectus. Speusippus in libro de Plato nis definitionib<sup>9</sup> hec tradit huic bene convenientis. Beatitudo est bonum ex bonis omnibus accumulatum, potestas ad bene vivendum se ipsa sufficiens, perfectio secū dum virtutem, sufficiens vita commoditas. Beatitudo et beatitas in eodem significato dicuntur. Ciceroni vero viruns omnino durū vixum est vocabulū, sed vsu mollien dū. Augustinus lib. de ciuit. dei s. cap. 1. Quoniam constat omni rerū optandarū plenitudinem esse felicitatem. Quibus et hibis sumit hec finitio. Felicitas est omniū rerū optādarū plenitudo. philippus Beroaldus: Magna res est vni ornatissimi, et omib<sup>9</sup> horis omisi votis experta felicitas. hic tēdūt cunctorū vota mortalium, hec est summa rerū expertendarū felicitate terminant nostra desideria. Qui felicitas adest. huic nihil prorsus deest. Inuenimus autem regna nō optet, q; vero felicitate repudiaret, nullus existit, nemo enim nō felix esse vult, nemo nō felicitatē summi honorū esse cōsentit. Cic. in. s. de fini. Beate enim vivendi cupiditate incensi omnes sumus. Diversus Augustinus libro de ciuitate dei quarto, capite xxii. Potior est felicitas regno. Nemo enim dubitat facile inueniri hominē, q; se

timeat fieri regē. Nullus aut̄ inuenit, q̄ se nolit esse felicem. Naturaliter inserta] per naturā seu a natura insita. Natura (vt ait Cicero tusculanarū questionū libro tertio) parvulos nobis dedit igniculos quos celeriter malis morib⁹ opinionibusq; depravatis sic extinguit⁹, vt nūsōz nature lumen appareat. Sunt em̄ ingenuis nostris semina innata virtutū, que si adolescere liceret, ip̄a nos ad beatam vitam natura p̄duceret. Nunc aut̄ simul atq; editi in lucē, suscep̄ti sumus, in officiō continuo prauitate, et in summa opinonū pueritate versamur ut pene cū lacte nutricis errorē suxisse videamur. Quorum quidē alii] ponit diuersa in summo bono querendo mortalia studia. Affluant] abundant. Adeptis] comparatis, A sybo deponēti participiū p̄teriti temporis passim significatio ne posuit. Regnātib⁹ adhę] Seneca in Hercule Cupit hic regi proximus ipsi (Oetepo Clarusq; alias ire per vrbes.

Claritas] nominis celebritas, famē nobilitas. Plinii epistolarū lib. viii: Alius aliquid, ego beatissimum existimo, q̄ bonę māsureq; famē p̄sumptiōe p̄frui, certusq; poste ritatis cū futura gloria vivit. Propagare] proferre, extendere. Plurimi vero] In hanc sententiam agminatum pedibus eunt docti pariter et indocti, voluptate studiose lectantes. Legat de his honorū finibus Aristoteles in primo ethicorū, Cicero de finibus honorū et malorū. Augustinus libro de civitate dei decimo, et Philippus Beroald⁹ in opusculo de felicitate. Sunt q̄ etiā] Sensus est, Sunt q̄ qd ex his petūt, non ob id ipsum, sed ppter alterū petūt: ut hi diuitias ob potentiam aut voluptates concupiscunt, illi potentiam propter pecuniam vel nominis claritudinem appetunt. Ouidius:

Creuerunt & opes, & opum furiosa libido,

Et cum possideant plurima, plura petunt.

Querere ut absument, absumpta requirere certant,

Atq; ipse vitijs sunt alimenta vices.

Sunt] subiecti nonnulli. Horū] honorū. Alterutro] ex duob⁹ altero. In his] diuitias, dignitatib⁹, potētia gloria, voluptate. Ceterisq; talib⁹.] reliqz eiusmodi, vt in nobilitate fauoreq; populari, re vxoria et liberis, amicisq; tē ac bonis, q̄ facile possunt ad superiora referri.

Uotorum] cupiditatum optionum appetitionum. **N**obis f. q. p.] subintellige sunt. Potuisse autem ea posse  
 re casu septimo, sed ut nominatio maluit, ob relatiū  
 quod eodem casu subiunxit. **F**avor popularis] populi  
 favor. **L**iberi] proles. **A**mīcorum vero] Ut Aristoteles  
 ethicorum libro octavo docet. Tres sunt amicitie spe. **T**res ami-  
 cies honesta. **V**tilis atq; iucunda. **A**micitie autem ob yti citiae speci-  
 litatem atq; voluptate, non per se, sed per accidens sunt es-  
 amicitie, et facile dissolui queunt. Bonorum vero amicitia,  
 probitate virtuteq; similiū perfecta est amicitia et iugis  
 atq; permanens. **E**t hec eadē maxime amicitia, atq; optima  
 amicitia est. Idem secundo libro magnorum moralium:  
 Constantissima igitur ac stabilissima et honestissima, que  
 inest probis amicitia: quippe quod propter virtutem, ac  
 per se bonum. **N**am virtus incommutabilis, et que per  
 eam conciliatur amicitia, constantissima est: at que ex co-  
 modo, stabilitas non est amicitia, quippe que commodo elab-  
 bitur. Similiter etiam que propter voluptatem. Optimorum  
 igitur amicitia, que per virtutem excitata est: multorum  
 autem, que propter commodum, et que propter voluptatem,  
 in oneribus queq; obueniunt. **V**el potentie] Amicitia  
 utilis, vel potētia, vel etiā diuītarū gratia assumpt: iucun-  
 da vero, delectatiois gratia. **I**am vero corporis bona] Ostendit quemadmodum bona corporis ad superiora re-  
 ferant. **A**cademici id est, platonici, et peripatetici id est,  
 Aristotelici, tria genera bonorum esse tradiderunt, ex qui-  
 bus felicitas perficeret. **P**rīma, animi bona, ut virtutes  
 et doctrinas. **S**econda corporis, ut sanitatem, robur, ma-  
 gnitudinem, pulchritudinem, velocitatem, sensuum inte-  
 gritatem. **T**ertia externa, que fortunę ascribūtur, ut di-  
 uitias, honores, potentiam, autoritatē, gloriam. **P**resta-  
 te] conferre. **V**alentiam] potentiam. **P**ulchritudo] Pulchritu-  
 do corporis pulchritudo est partium congruentia cū qua-  
 dam coloris suavitate, ut docet Aurelius Augustinus li-  
 bro de ciuitate dei ultimo. **C**elebritatem] nominis pre-  
 claram frequentiam. **S**alubritas] sanitas **P**recepte-  
 ris] ante alia bona. **E**picus] philosophus Atheniē Epicurus  
 sis summū bonum, non (ut Aristippus) in voluptate cor-  
 poris, sed animi et doloris vacuitate ponebat, de quo  
 lege Laertium. **C**aligante] deficiēte, et quasi caligine  
 ac tenebris obducta. **N**um em v. er. hi.] Ostendit ho-  
 mines nō falli in boni cupiditate, sed in eius acquisitione

dum ibi querunt, ubi minime possunt illud inuenire. At  
qui sed. Labuntur errant. Minime nequaquam. In  
bonis inter bona. Sequestrari segregari. Sequester  
est, apud quem plures eandem rem, de qua contro-  
uersia est, deposuerunt: dictus (ut Sallust docet) quod  
eius qui electus sit, utraq pars fidem sequatur. Est enim  
medius inter duos altercates, apud quem aliquid sepo-  
nitur. Hinc sequestro, apud sequestrum deposito. Unde  
sequestrata res dicitur. Interdum significat separatio, sepo-  
no, segredo. Divinus Hieronymus: Quod petitis, ut vobis  
diversos psalmos per ordinem sequestrem. Suffi-  
cientiam sufficietia teste. Speusippo, est perfectabo  
norum possessio, habitus quo unusquisque sui ipsius domi-  
nus fit.

## ¶ Metrum .II. libri tertij.

**Q**uantas rerum flectat habenas  
Natura potens, quibus immensum  
Legibus orbem prouida seruet,  
Stringatque ligans irresoluto  
Singula nexu, placet arguto  
Fidibus lentis promere cantu.  
Quamuis Poeni pulchra leones  
Vincula gestent, manibusque datas  
Captent escas, metuantque trucem  
Soliti uerbera ferre magistrum:  
Si crux horrifica tinixerit ora,  
Resides olim redeunt animi,  
Fremituque graui meminere sui,  
Laxant nodis colla solutis,  
Primusque lacer dente cruento  
Domitor rabidas imbuit iras.

Quæ canit altis garrula ramis  
Ales, caueæ clauditur antro;  
Huic licet illita pocula melle  
Largasq; dapes dulci studio  
Ludens hominurq; cura ministret,  
Si tamen arcto saliens tecto,  
Nemorum gratas uiderit umbras,  
Sparfas pedibus proterit escas,  
Sylvas tantum mœsta requirit,  
Sylvis dulci uoce susurrat.  
Validis quondam uiribus acta,  
Pronum flebit uirga cacumen.  
Hanc si curuans dextra remiserit,  
Recto spectat uertice cælum.  
Cadit hesperias Phœbus in undas,  
Sed secreto tramite rursus  
Currum solitos uertit ad ortus.  
Repetunt proprios quæq; recursus,  
Redituq; suo singula gaudent,  
Nec manet ulli traditus ordo,  
Nil quod fisi iunxerit ortum,  
Stabilemq; sui fecerit orbem.

Carmen est anapesticum, simile illi:

O stelliferi conditor orbis,

quo quanta sit naturæ vis, ostenditur multis eisdemq; cō  
uenientissimis similitudinib; , et qd nihil suæ nature possit  
Oino obliuisci. Unde probat hominis originē cœlestē esse, et  
humano bono pfectā: nec descendere, nisi eo fuerit reuersa.

## 204 Boethij de consolatione phi-

**Habena** Est autē ordo, placet] subaudi mihi. Promere] pfer  
re in luce, et evidenter enunciare. Lentis fidibus] flexi  
bilibus chordis] lyre. Arguto] hoc est, sonoro cantu.  
**Natura** Quantas habenas] id est, moderationes rerum. Potes  
natura flectat] i.e. dirigat. deest, et. Quibus legibus] i.e.  
conditionibus et pactis. prouida seruet immensum orbem  
et ligas stringat] id est, connectat. Singula irresoluto  
nexu] hoc est, indissolubili colligatioe. Habena proprie  
est retinaculum equi, quod equus ea habeatur, id est, te  
neatur. **Natura**] dicta est ab eo quod nasci aliquid fa  
ciat. Hanc quidam deum esse dixerunt, a quo omnia sunt  
creata. Seneca lib. quarto de beneficiis: Quid enim aliud  
est natura, quam dens, et diuina ratio toti mundo et partibus  
eius inserta? Accipitur interdum pro vi naturali, et pro  
genitalibus tam virilibus quam foemineis. **Natura** ita pro  
forma seu essentia capitur. Philosophi naturam huc in mo  
dum definiunt: **Natura** est principium et causa mouendi  
et quiescendi eius in quo est primus, per se, et non secundus  
accidens. Definitur et sic: **Natura** est vis insita rebus, ex  
similibus similia procreans. Quamvis poeni] Leonum  
exemplo quanta sit vis nature, demonstrat. Poeni] Li  
byci, Warmarici. Trucem magistrum] crudellem et pla  
gosum mansuefactorem. Ferre] pati. Horrida] terri  
bilia. Ora] leonum. Resides] latitantes, quiescentes,  
segnes. Reses] qui residet, quiescens, segnis, ociosus.  
**Reses** Vergilius libro 6.